
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 1 

 

 
MENSAGEM Nº 032, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 

ILUSTRÍSSIMOS SENHORES VEREADORES 

 
Cumprimentando-os, sirvo-me desta mensagem para submeter à elevada apreciação dessa 

Egrégia Casa Legislativa, o incluso PROJETO DE LEI que autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Especial ao Orçamento 2018, nos termos do art. 43 da Lei Federal nº. 4.320/64, conforme consta nos 

autos do Processo Administrativo nº 12363/2018. 

 

Considerando a gradual recuperação da arrecadação dos recursos dos royalties do petróleo, e 

que até a presente data, o valor estimado para arrecadação do exercício corrente ultrapassa o valor 

total orçado para a referida fonte de recursos. 

 

Considerando que a Lei Federal nº 4.320/64 nos autoriza a abertura de Créditos Adicionais uti-

lizando o Excesso de Arrecadação para ampliar a capacidade de realização das ações de governo. 
 

Considerando que o presente Projeto de Lei trata da inclusão de dotações orçamentárias custea-

das com recursos dos Royalties, não previstas anteriormente na Lei Orçamentária 2018, visando 

aprimorar a gestão dos recursos e ampliar as ações de políticas públicas, principalmente ligadas às 

áreas atuantes das Secretarias de Serviços Públicos, Ambiente, Segurança e Ordem Pública, e Saúde. 

 

Pelas razões expostas acima, peço e espero que o PROJETO DE LEI anexo seja apreciado em 

REGIME DE URGÊNCIA/URGENTÍSSIMA, conforme faculta o artigo 55 da Lei Orgânica Mu-

nicipal. 

 
Receba Vossa Excelência e os nobres Vereadores dessa Egrégia Casa Legislativa, a certeza da 

minha estima e elevada consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 
CLÁUDIO CHUMBINHO 

= Prefeito = 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

Vereador Bruno Mendonça da Costa 

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO PEDRO DA ALDEIA – RJ 

 
 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 2 

 
PROJETO DE LEI Nº 182 / 2018. 

 

 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial 

ao Orçamento Geral de São Pedro da Aldeia, e dá 

outras providências. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, Estado do Rio 

de Janeiro,  

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial junto ao Orçamento 

Geral do Município, no valor total de R$ 1.345.600,00 (Um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil, 

seiscentos reais), conforme quadro abaixo. 

 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            02 – Secretaria Municipal de Administração 

Unidade 02.00.00 – Secretaria Municipal de Administração 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.006 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.500,00 

04.122.001.2.006 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 24.000,00 

04.122.001.2.006 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

04.122.001.2.009 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 

     25.700,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            03 – Procuradoria Geral do Município 

Unidade 03.00.00 – Procuradoria Geral do Município 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.016 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.500,00 

04.122.001.2.016 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 

04.122.001.2.016 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 2.000,00 

04.122.001.2.016 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     3.700,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            04 – Controladoria Geral do Município 

Unidade 04.00.00 – Controladoria Geral do Município 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.018 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.000,00 
04.122.001.2.018 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 3 

04.122.001.2.018 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 1.000,00 
04.122.001.2.018 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     2.200,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.01.00 – Subsecretaria Municipal de Governo 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.021 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 20.00,00 

04.122.001.2.021 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 

04.122.001.2.021 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 4.200,00 
04.122.001.2.021 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     4.400,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.02.00 – Subsecretaria Municipal de Turismo  

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.025 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.000,00 
04.122.001.2.025 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.025 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 51.500,00 
04.122.001.2.025 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     52.700,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.03.00 – Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer  

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.027 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.027 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.027 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 2.200,00 
04.122.001.2.027 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     2.500,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.04.00 – Subsecretaria Municipal de Cultura   

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.034 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 

04.122.001.2.034 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 

04.122.001.2.034 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 47.000,00 

04.122.001.2.034 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     47.300,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            05 – Secretaria Municipal de Governo 

Unidade 05.05.00 – Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.043 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 4 

04.122.001.2.043 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.043 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.043 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     400,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            07 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Unidade 07.00.00 – Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.1.012 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 20.00,00 
04.122.001.1.012 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.1.012 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 2.000,00 
04.122.001.1.012 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     2.200,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.01.00 – Subsecretaria Municipal de Gestão Estratégica 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.091 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.000,00 
04.122.001.2.091 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     1.100,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            11 – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica e Projetos 

Unidade 11.02.00 – Subsecretaria Municipal de Projetos 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.093 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 1.000,00 
04.122.001.2.093 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     1.100,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            12 – Secretaria Mun. Agricultura, Abastec. Pesca, Trab. e Renda 

Unidade 12.01.00 – Subsecretaria Mun. de Agricultura, Abastecimento e Pesca 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.1.026 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 12.000,00 
04.122.001.1.026 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.1.026 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 20.500,00 
04.122.001.1.026 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     32.700,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            13 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Unidade 13.00.00 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.110 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 134.000,00 
04.122.001.2.110 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.110 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 10.200,00 
04.122.001.2.110 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 5 

     144.400,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            14 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Unidade 14.00.00 – Secretaria Municipal de Fazenda 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.117 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 20.000,00 
04.122.001.2.117 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.117 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 4.000,00 

04.122.001.2.117 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

     24.200,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            15 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Unidade 15.00.00 – Secretaria Municipal de Ambiente, Lagoa e Saneamento 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.124 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 70.000,00 
04.122.001.2.124 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.124 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 119.000,00 
04.122.001.2.124 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     189.200,00 

Órgão              2 – Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Secretaria            16 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Unidade 16.00.00 – Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

04.122.001.2.135 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
04.122.001.2.135 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 52.000,00 
04.122.001.2.135 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

06.181.046.2.137 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 32.000,00 
06.181.046.2.137 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
06.181.046.2.137 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 100,00 
06.181.046.2.137 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     84.500,00 

Órgão              4 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Secretaria            20 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Unidade 20.00.00 – Fundo Municipal de Assistência Social – Recursos Próprios 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

08.122.001.2.160 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 6.000,00 
08.122.001.2.160 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
08.122.001.2.160 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 7.000,00 
08.122.001.2.160 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     13.200,00 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            22 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo 

Unidade 22.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Administrativo 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 6 

10.122.001.2.174 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 
10.122.001.2.174 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
10.122.001.2.174 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 10.000,00 
10.122.001.2.174 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     10.300,00 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            23 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica 

Unidade 23.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Básica 

10.301.058.2.179 4490519900 Outras Obras e Instalações 4 XXX 100,00 

10.301.058.2.179 4490529900 Outros Materiais Permanentes 4 XXX 100,00 

10.301.058.2.180 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 
10.301.058.2.180 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
10.301.058.2.180 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 70.000,00 
10.301.058.2.180 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 

10.304.057.2.187 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 
10.304.057.2.187 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
10.304.057.2.187 3390393000 Serviços de Água e Esgoto 4 XXX 10.000,00 
10.304.057.2.187 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
     80.800,00 

Órgão              6 – Fundo Municipal de Saúde 

Secretaria            24 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada 

Unidade 24.00.00 – Fundo Municipal de Saúde – Atenção Especializada 

Código Rubrica   Fonte Ficha Valor 

10.302.056.2.193 3390300100 Combustíveis e Lubrificantes 4 XXX 100,00 
10.302.056.2.193 3390309900 Outros Materiais de Consumo 4 XXX 100,00 
10.302.056.2.193 3390392900 Serviços de Energia Elétrica 4 XXX 100,00 
10.302.056.2.194 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 100,00 
10.302.056.2.194 3390929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 4 XXX 100,00 

10.302.056.2.198 3390399900 Outros Serviços de Pessoa Jurídica 4 XXX 622.400,00 

10.302.056.2.198 3390929900 Outras Despesas Exercícios Anteriores 4 XXX 100,00 

     623.000,00 

TOTAL: 
    

1.345.600,00 

 
Art. 2º O recurso para atendimento ao artigo anterior será proveniente do Excesso de Arrecadação 
dos Royalties do Petróleo, conforme demonstra a Apuração da Tendência do Excesso de Arrecadação 

constante no Anexo Único desta Lei, e em conformidade com o que determina o inciso II do §1º e 

§3º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 09 de outubro de 2018. 

 

 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

=Prefeito= 



 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia 

Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 

 7 

 
ANEXO ÚNICO 

 

Receita Arrecadada no 1º período Ano X1 Janeiro a Setembro  2017 R$ 7.840.430,77

Receita Arrecadada no 2º período Ano X1 Outubro a Dezembro 2017 R$ 2.790.991,14

Receita Arrecadada no 1º período Ano X2 Janeiro a Setembro 2018 R$ 11.662.839,20

Receita Prevista para Ano X2 Exercício 2018 R$ 11.110.600,00

R$ 11.662.839,20 148,75%

W = 1º Período de X2 R$ 7.840.430,77

       1º Período de X1

148,75% 48,75%

W = 100,00%

 Arrecadação do 2º período (X1) x (W) R$ 2.790.991,14 48,75%

Previsão de Arrecadação OUT a DEZ /2018 R$ 1.360.678,82 R$ 4.151.669,96

 1 - Receita Prevista para Ano X2 R$ 11.110.600,00

 2 - Tendência do Exercício X2 R$ 15.814.509,16

       Arrecadação do 1º período X2 R$ 11.662.839,20

       Arrecadação do 2º período X1 + W R$ 4.151.669,96

 3 - Verificação do provável excesso R$ 4.703.909,16

 Resultado :

R$ 4.703.909,16 Conforme metodologia o excesso de arrecadação estimado em:

Metodologia de cálculo realizada em conformidade com o artigo 43, parágrafo 3º da Lei 

Federal nº. 4.320/64.

MUNICÍPIO DE SÃOPEDRO DA ALDEIA                                                                 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APURAÇÃO DA TENDÊNCIA DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO EM 2018

FONTE: 4 - ROYALTIES

 CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO (W)

 Aplicação da Taxa de Incremento (W) sobre arrecadação do 2º período de X1

Tendência Excesso no Exercício  2018

 
 

 

CLÁUDIO CHUMBINHO 

=Prefeito= 


